
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
DECRETO N2 12.577, DE 13 DE MAIO DE 2021 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
extraordinário e dá outras providências. 

Considerando a edição, pelo Congresso Nacional, do Decreto Legislativo nº 6, 
de 20 de março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, 
de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação 
do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 
2020; 

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.879, de 20 de março de 2020, e respectivas alterações posteriores e prorrogações, que 
reconhece o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia do COVID-19, que atinge 
o Estado de São Paulo, bem como do Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020, e respectivas 
alterações posteriores e prorrogações, que decreta quarentena no Estado de São Paulo, no 
contexto da pandemia da COVID-19, e dá providências complementares; 

Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que 
reconhece, no Município, o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia da COVID-
19, e dá outras providências, cujas medidas foram prorrogadas por meio do Decreto nº 
12.554, de 16 de abril de 2021; 

Considerando a edição, pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, do 
Decreto Legislativo nº 2.502, de 26 de abril de 2021, que reconhece, para efeitos do artigo 65 
da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de 
calamidade pública nos municípios do Estado; 

Considerando o Comunicado AUDESP nº 28, de 2 de abril de 2020, do Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que criou nova classificação para o correto registro 
contábil das receitas e despesas vinculadas ao combate à COVID-19, bem como o Comunicado 
AUDESP nº 40, de 19 de maio de 2020, que reforça a necessidade dessa identificação; 

Considerando a edição, pelo Presidente da República Federativa do Brasil, do 
Decreto Federal nº 10.579, de 18 de dezembro de 2020, que estabelece regras para a inscrição 
de restos a pagar das despesas de que trata o art. 5º da Emenda Constitucional nº 106, de 7 
de maio de 2020, e dá outras providências; 

Considerando o acórdão do Tribunal de Contas da União proferido nos autos 
do TC nº 036.975/2020-6, em que se decidiu que os recursos federais vinculados ao combate 
à pandemia da VID-19 empenhados em 2020, destinado a Estados, Distrito Federal e 

r utilizados por estes no exercício contábil/financeiro de 2021; f'i~ 
Consi rando que, por força da medida cautelar concedida no bojo da Açãb 

Direta de I constit cionalidade nº 6.625 - Distrito Federal, o Colendo Supremo Tribunal 
Federal fixo int retação conforme à Constituição ao art. 8º da Lei Federal nº 13.979, de 6 

- - Página 1 de 16rf;o\. 
\ ''.,; 

" 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
de fevereiro de 2020, a fim de excluir de seu âmbito de aplicação as medidas extraordinárias 

previstas nos arts. 3º, 3º-A, 3º-8, 3º-C, 3º-D, 3º-E, prorrogando, assim, as ações de saúde 

sanitárias para o enfrentamento à COVID-19 descritas na Lei Federal nº 13.979, de 2020; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XXXII do "caput" do art. 112 e.e. a alínea "e", "in fine" do inciso Ido 

"caput do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, bem como tendo em 
vista o disposto no inciso Ili do art. 41 e.e. o art. 44, todos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

março de 1964, 

D E CRETA: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 

extraordinário, no valor de R$ 7.304.178,70 (sete milhões, trezentos e quatro mil, cento e 
setenta e oito reais e setenta centavos), para suplementar as dotações para atender despesas 

com a gestão de serviços de saúde, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.06 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS 

08.244.0030.2 Atividade 

08.244.0030.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

10.302.0081.2 Atividade 

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS R$ 3.145.386,52 

UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA, 

- SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO) 

CATEGORl¾CO~ IÕMICA Í' 
/ 3.1.90, 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 834.603,30 

/ 3.1.9Ô.13 Obrigações Patronais R$ 330.638,22 

-
i ' 

I 3.Z:90.30 Material de Consumo R$ 1.980.145,00, 

~--

' \ ! 
Página 2 de ly \ ', 

1 

' ' 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ 

10.305.0078.2 Atividade 

10.305.0078.2.173 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$ 297.663,88 

SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado R$ 297.663,88 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.09.03 COORDENADORIA EXECUTIVA EXTRAORDINÁRIA DE AÇÕES DE 

COMBATE À COVID-19 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

10.122.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 

CORONAVÍRUS 

10.122.0117.2 Atividade 

10.122.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 718.339,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 238.339,00 

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 480.000,00 

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.301 ATENÇÃO BÁSICA 

10.301.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 

CORONAVÍRUS 

10.301.0117.2 Atividade 

10.301.0117 .2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 1.441.023,04 

CATEGORIA ECONÔMICA 

73.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.040.523,04 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 400.500,00 

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

,,,,----, 
FUNCÍONAL PROGRAMÁTICA 

1.0' SAÚDE 
110.302 J ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL f\ ,f'· 

( 10.30217 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA /' 
CORONAVÍRUS 

(\Í 
! \ 

Página 3 d\ 16 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

10.302.0117 .2 Atividade 

10.302.0117 .2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 1.322.990,10 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.126.260,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.057,77 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 195.672,33 

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

13.122.0013 GESTÃO E ACESSO A CULTURA 

13.122.0013.2 Atividade 

13.122.0013.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 9.446,16 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 7.311,68 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 2.134,48 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

02.12.03 COORD. EXEC. EXTRAORDINÁRIA DAS PROT. SOCIAIS BÁSICA E 

ESPECIAL NO ENFR. Á PANDEMIA DE COVID-19 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 

CORONAVÍRUS 

08.244.0117 .2 Atividade 

08.244.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 368.330,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 368.330,00 

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos 

orçamentários provenientes de: 

1 - excesso de arrecadação no valor de R$ 3.768.497,14 (três milhões, 

setecentos e enta e oito mil, quatrocentos e noventa e sete reais e quatorze centavos), 

conform ispost no inciso li do § 1º e no§ 3º, todos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 

17 de arço de 64, decorrentes de: r\ _ r~ 
_/ f'f' 

a) repasse de recursos financeiros do Ministério da Saúde/Fundo Nacional de 

orme descrito na portaria MS/GM nº 731, de 16 de abril de 2021, no valor de R$ (\(\· 
f'\ ' 

Página 4 de ÍG \ \ 
\_ \ 1 

-,J'-' 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
141.596,94 (cento e quarenta e um mil, quinhentos e noventa e seis reais e noventa e quatro 
centavos); 

b) repasse de recursos financeiros do Ministério da Saúde/Fundo Nacional de 
Saúde, conforme descrito na portaria MS/GM nQ 894, de 11 de maio de 2021, no valor de R$ 
796.770,10 (setecentos e noventa e seis mil, setecentos e setenta reais e dez centavos); 

c) repasse de recursos financeiros do Ministério da Saúde/Fundo Nacional de 
Saúde, conforme descrito na portaria MS/GM nQ 897, de 5 de maio de 2021, no valor de R$ 
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais); 

d) repasse de recursos financeiros do Ministério da Saúde/Fundo Nacional de 
Saúde, conforme descrito na portaria MS/GM nQ 898, de 5 de maio de 2021, no valor de R$ 
502.656,00 (quinhentos e dois mil, seiscentos e cinquenta e seis reais); 

e) repasse de recursos financeiros da Secretaria de Estado da Saúde de São 
Paulo/Fundo Estadual de Saúde, conforme descrito na deliberação CIB/SP nQ 49, de 4 de maio 
de 2021, no valor de R$ 238.339,00 (duzentos e trinta e oito mil, trezentos e trinta e nove 

reais); 

f) repasse de recursos financeiros do Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo/Comarca de Araraquara/Foro de Araraquara/1ª Vara Criminal, conforme descrito no 
"Acordo de Não Persecução Penal" junto ao Processo TJ nQ 1503515-57.2020.8.26.0037, de 
22 de março de 2021, no valor de R$ 1.057, 77 (um mil, cinquenta e sete reais e setenta e sete 
centavos); 

f) repasse de recursos financeiros do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª 
Região, conforme descrito no "Acordo" junto ao Processo nQ 0000258-62.2014.5.15.0006, de 
25 de março de 2021, referentes à primeira e à segunda parcelas, no valor de R$ 25.022,33 
(vinte e cinco mil, vinte e dois reis e trinta e três centavos); 

g) repasse de recursos financeiros do Município de Boa Esperança do Sul 
referente ao Termo Aditivo de Reti-Ratificação nQ 3 do Convênio de Cooperação nQ 08/2020, 
de 15 de abril de 2021, no valor de R$ 10.570,00 (dez mil, quinhentos e setenta reais); 

h) repasse de recursos financeiros do Município de Borborema referente ao 
Termo Aditivo de Reti-Ratificação nQ 3 do Convênio de Cooperação nQ 10/2020, de 15 de abril 

de 2021, no valor de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais); 

i) repasse de recursos financeiros do Município de Dourado referente ao Termo 
Aditivo de Reti- "ficação nQ 3 do Convênio de Cooperação nQ 05/2020, de 15 de abril de 

r de R 11.630,00 (onze mil, seiscentos e trinta reais); 
c~v 

j) r asse de recursos financeiros do Município de Gavião Peixoto referente ao 

Aditivo Reti-Ratificação nQ 4 do Convênio de Cooperação nQ 12/2020, de 15 de abril 

lorde R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais); 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

k) repasse de recursos financeiros do Município de lbitinga referente ao Termo 
Aditivo de Reti-Ratificação n2 3 do Convênio de Cooperação n2 09/2020, de 15 de abril de 
2021, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais); 

1) repasse de recursos financeiros do Município de Ribeirão Bonito referente ao 
Termo Aditivo de Reti-Ratificação n2 2 do Convênio de Cooperação n2 18/2020, de 15 de abril 
de 2021, no valor de R$ 29.340,00 (vinte e nove mil, trezentos e quarenta reais); 

m) repasse de recursos financeiros do Município de Rincão referente ao Termo 
Aditivo de Reti-Ratificação n2 1 do Convênio de Cooperação n2 19/2020, de 15 de abril de 
2021, no valor de R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais); 

n) repasse de recursos financeiros do Município de Tabatinga referente ao 
Termo Aditivo de Reti-Ratificação n2 3 do Convênio de Cooperação n2 06/2020, de 15 de abril 
de 2021, no valor de R$ 6.320,00 (seis mil, trezentos e vinte reais); 

o) repasse de recursos financeiros do Município de Trabijú referente ao Termo 
Aditivo de Reli-Ratificação n2 3 do Convênio de Cooperação n2 11/2020, de 15 de abril de 
2021, no valor de R$ 1.330,00 (um mil, trezentos e trinta reais); 

li - recursos de excesso de arrecadação no valor de R$ 1.412.405,00 (um 
milhão, quatrocentos e doze mil, quatrocentos e cinco reais) a serem apurados no balanço do 
exercício de 2021, nos termos do inciso li do§ 12 e do § 32, todos do art. 43 da Lei Federal n2 
4.320, de 17 de março de 1964; e 

Ili - anulações parciais das dotações no valor de R$ 3.535.681,56 (três milhões, 
quinhentos e trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e um reais e cinquenta e seis centavos), 
conforme abaixo especificado: 

02 PODER EXECUTIVO 
02.02 GABINETE DO PREFEITO 
02.02.06 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS 
08.244.0030.2 Atividade 
08.244.0030.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

02.03.01/ l PROCURADORIA GERAL 
FUNCl0NAL 1 ROGRAMÁTICA 

02 / / JUDICIÁRIA /' 
rf! 

º;662 / 
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO h 

JUDICIÁRIO Ai\ 

~' 

1 • ', . 
l \ 

Página 6 d~ 16 \\ 
\ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
02.062.0029 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO 

02.062.0029.2 Atividade 

02.062.0029.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 

15.122 

15.122.0091 

URBANISMO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

REVISÃO DE LEGIS. URBANISTICA, PLANO 
DIRETOR E DEMAIS REGULAMENTOS DE OBRAS E 
PARCELAMENTO DE SOLO 

15.122.0091.2 Atividade 

15.122.0091.2.187 ASSESSORIA TÉCNICA/ JURÍDICA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
15 

15.122 

15.122.0091 

URBANISMO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

REVISÃO DE LEGIS. URBANISTICA, PLANO 
DIRETOR E DEMAIS REGULAMENTOS DE OBRAS E 

PARCELAMENTO DE SOLO 

15.122.0091.2 Atividade 

15.122.0091.2.188 CONFERÊNCIAS E AUDIÊNCIAS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 

15.122.0093 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRO 
TÉCNICO 

15.122.0093.2 Atividade 

15.122.0093.2.190 CADASTRO TÉCNICO MUNICIPAL - CTMGEO 

CATEGORIMCO~ÔMICA 

/ 3.3.! 0.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

/ 4.Ll/90.52 Equipamentos e Material Permanente 

FON/E DE R6<:URSO 1 - Tesouro 

/ / 

R$ 25.000,00 

R$ 25.000,00 

R$ 5.000,00 

R$ 5.000,00 

R$ 13.100,00 
r-

/ 

R$ 10.000,00 

R$ 3.100,00 

V1 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA 

15.451.0092 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA 

15.451.0092.2 Atividade 

15.451.0092.2.189 LEVANTAMENTOS A CAMPO E VISTORIA EM ÁREA R$ 10.000,00 
DE PROJETOS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.07.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES 
--

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0085 MODERNIZAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DE 

EDIFICAÇÕES 

15.122.0085.2 Atividade 

15.122.0085.2.270 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA R$ 30.000,00 
DIGITAL DE APROVAÇÕES DE PROJETOS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 30.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16 HABITAÇÃO 

16.482 HABITAÇÃO URBANA 

16.482.0086 MORADIA DIGNA PARA TODOS 

16.482.0086.2 Atividade 

16.482.0086.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 13.100,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.100,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16 HABITAÇÃO 

16.482 HABITAÇÃO URBANA 

16.482.0087 MORADIA ECONÔMICA 

16.482.0087.2 Atividade 

16.482.0087.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.000,00 

CA;v(GO l1A ECONÔMICA 
ft,\I 

, 

/ I 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 

FONTç/Í)E RECURSO 1- Tesouro 

/ I - ( 'i 
Página de 1~ . . 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

26.122.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM 

TRÂNSITO MAIS SEGURO 

26.122.0038.2 Atividade 

26.122.0038.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 10.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26. 782.0090 SERVIÇOS DE PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE 

ANDRADA 

26. 782.0090.2 Atividade 

26.782.0090.2.184 MANUTENÇÃO DE PEDÁGIO MUNICIPAL DE R$ 58.000,00 

BUENO DE ANDRADA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 8.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0090 SERVIÇOS DE PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE 

ANDRADA 

26.782.0090.2 Atividade 

26.782.0090.2.185 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DA ESTRADA ARA R$ 10.000,00 

080 
CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00 

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451/ } INFRAESTRUTURA URBANA ~n 

1;51.001 EXPANSÃO, MANUTENÇÃO /1 l 

MELHORIAS E EM / 

EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

ÍS.45UMJ67.1 Projeto 

../ 
/ '\ 

Página 9 d 1~\ 
'. \ 

\ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

15.451.0067.1.035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 50.000,00 

PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 50.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0072 LIMPEZA URBANA 

15.452.0072.2 Atividade 

15.452.0072.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 6.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 6.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0073 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES 

15.452.0073.2 Atividade 

15.452.0073.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 3.100,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.100,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

10.302.0081.2 Atividade 

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS R$ 1.156.241,52 

UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA, 

SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 834.603,30 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 321.638,22 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

/ ' 

FUNCLÓNAL P OGRAMÁTICA /'., '✓'-
10 / ) SAÚDE 

/ \~ 

.• 

10.;to5 I VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA ,_ 

../ 
Página 10 de(:;\{ L/\A_ \ 

\ \\\ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE 

VOCÊ 

10.305.0078.2 Atividade 

10.305.0078.2.173 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$ 306.663,88 
SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 297.663,88 
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 9.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

13.122.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA 

13.122.0013.2 Atividade 

13.122.0013.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 19.446,16 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 7.311,68 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 2.134,48 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00 
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA 

13.392.0013.1 Projeto 

13.392.0013.1.008 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PALACETE DAS R$ 50.000,00 

ROSAS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 50.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA 

13.392.0013.1 Projeto 

13.392.00:IZT 16 REFORMA E ADEQUAÇÃO DA CASA DA CULTURA R$ 500.000,00 

rl1 CATEGOJÚA EC NÔMICA 
,. 

/ 

I 4.4 0.51 Obras e Instalações R$ 500.000,00 

FONiE DE RE(lURSO 1 - Tesouro 

I I í\ 
7 ~ \ 

~ Página 11 d 16 -~ 

' \., \ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

13.122.0014 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 

CULTURAL 

13.122.0014.2 Atividade 

13.122.0014.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 5.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E 

ARQUEOLÓGICO 

13.391.0014 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 

CULTURAL 

13.391.0014.2 Atividade 

13.391.0014.2.030 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS DE R$ 3.000,00 

OCUPAÇÃO DE ESPAÇOS SUBUTILIZADOS E DE 

GRANDE RELEVÂNCIA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

02.12.03 COORD. EXEC. EXTRAORDINÁRIA DAS PROT. SOCIAIS BÁSICA E 

ESPECIAL NO ENFR. Á PANDEMIA DE COVID-19 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 

CORONAVÍRUS 

08.244.0117 .2 Atividade 

08.244.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 368.330,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 143.740,00 

3.3.90.32 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição R$ 143.740,00 

- Gratuita 

/ : .3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 80.850,00 

F()NTE DE RI 'CURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados /',' 

/ / 
J 

02.13 I SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER ('\\ \ 

/ 1 \ 
'i \' 

Página 12 de 16\\ 
• \ \ 

\ • J 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO 

RENDIMENTO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO·E LAZER 

27.813 LAZER 

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

27.813.0034.1 Projeto 

27.813.0034.1.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE R$ 694.000,00 

ÁREAS DE LAZER 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações j R$ 694.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.813 LAZER 

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

27.813.0034.1 Projeto 

27.813.0034.1.107 IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE R$ 25.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 25.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA 

CRIATIVA E SOLIDÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0064 NOVO EMPREGO 

04.122.0064.2 Atividade 

04.122.0064.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 3.100,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.100,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

23.694 SERVIÇOS FINANCEIROS 

23.694.0064 NOVO EMPREGO 
rf' 23.694.006412' Atividade J' 

23.694.14.2.1; 8 MANTER E AMPLIAR AS ATIVIDADES DOS 05 R$ 10.000,00 

TELECENTROS MANTIDOS 

CATEGÓRIA ECÍJNÔMICA 

~-

~\ 
1 l 

Página 13 \e 16t• 
•." 

.J 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.14.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

20.122.0058 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL 

20.122.0058.2 Atividade 

20.122.0058.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 4.200,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.200,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.605 ABASTECIMENTO 

20.605.0058 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL 

20.605.0058.2 Atividade 

20.605.0058.2.136 PATRULHA AGRÍCOLA R$ 1.500,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.500,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.14.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 

TECNOLOGIA E TURISMO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

23.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

23.122.0059 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO 

23.122.0059.2 Atividade 

23.122.0059.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 5.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

02.15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ,,,,--, ADMINISTRAÇÃO 

04.131 / 1 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

04.110011 / DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E _ _/\ 
CONTROLE SOCIAL 

.../ ~~ 
,../\-A, , Página 14 de \6 \ -



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

04.131.0011.2 Atividade 

04.131.0011.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 3.100,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.100,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

04.131.0011 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E 

CONTROLE SOCIAL 

04.131.0011.2 Atividade 

04.131.0011.2.018 CRIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS R$ 1.800,00 

DE COMUNICAÇÃO 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.800,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

04.131.0011 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E 

CONTROLE SOCIAL 

04.131.0011.2 Atividade 

04.131.0011.2.019 COMUNICAÇÃO DIGITAL R$ 1.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0031 GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DE SEGURANÇA 

NO MUNICÍPIO 

06.181.0031.2 Atividade 

06.181.0031.2.026 PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO COM AS FORÇAS DE R$ 2.000,00 

SEGURANÇA QUE ATUAM NO MUNICÍPIO E 

REALIZAÇÃO DE PARCERIAS MULTISETOR 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.000,00 

FONTE DE RECl:1RS1 1 - Tesouro 

/ /\ 
06 / ) SEGURANÇA PÚBLICA 

<./ 

06.181/ / POLICIAMENTO 

I J í 
l 

1~ 
Página 15 dcl 16 \ , 

\ \ 0--j ,_ ' 
' 1 T 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

06.181.0031 GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DE SEGURANÇA 
NO MUNICÍPIO 

06.181.0031.2 Atividade 

06.181.0031.2.028 FORTALECIMENTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 100.000,00 

E DEFESA CIVIL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00 
. 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO 

POPULAR 

02.26.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0112 POLÍTICAS LGBT 

14.422.0112.2 Atividade 

14.422.0112.2.303 CASA ABRIGO E ACOLHIMENTO LGBTQ+ R$ 40.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 40.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

Art. 3Q Fica incluso o presente crédito adicional extraordinário na Lei nQ 9.138, 

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nQ 10.004, de 17 de julho de 2020 
• (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nQ 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei 

Orçamentária Anual - LOA). 

Art. 4Q Este decreto entra em viga a da a de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO BENS CR Z", 13 de maio de 2021. 

. ·.. • .. (e }NHOSI\ 

_ ~ANA~~ff.E 
. ~ c/VÂ!l~a 

Secretária Munic" af\ de Gd\erpo, Plà.riejamento e Finanças 

Publicado na Coordenadoria Exec~tiva\ de Jusl1ça e ~7~s Institucionais na data supra. 

"' \ i / /~ 
// ~-;...., !~ ~;,v'"' 

MARINA'RU;!EIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

Arquivado em livro próprio. 

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 17 /junho/21- Ano XL - N!! 10666. 

Página 16 de 16 


